# Edition Open Sources

## Sources 8

*Stefan Paul Trzeciok:*

8. Kapitel des 2. Teils

DOI: 10.34663/9783945561102-20

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile*

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence.  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

## Secunde partis

**Bran-**  
**dinus.** *Ista conclusio et dicit thomos branardinus in sua geometria in capitulo de proportionalitate conclusione quarta longa et prolixia expedit demonstracionem. Ideo sufficiat ad eam euclidis auctoritas sexto elementorum propositione decimateria.*

**Eu. 6. ele-**  
**Mona cōclusio. Ad inueniendā pro-**  
**portionē subduplicē duplē, aut alius? alterius. cō-**  
**stituantur due linea se habentes in pportionē illa**  
**cui medietas queritur; et inueniatur media linea**  
**inter eas per artem precedentis cōclusionis; et tūc**  
**maioris linea ad illam mediā etiam illius media**  
**ad minimā erit proportio que est media sive me-**  
**dietas talis proportionis. Et si velis inuenire sub-**  
**quadruplicē proportionē inuenias linēa media inter**  
**prīmā et secundā et vñā aliā inter secundā et ter-**  
**tiam; et tunc quelibet illarū intermediarū erit sub**  
**quadruplicē; qz erit ibi. s. termini continuo ppor-**  
**tionabiles; igitur proportio extremitatis ad extremitatis**  
**est quadruplicē ad quālibet intermedium. Et si vis**  
**inuenire suboctuplicē postquam inuenisti subquadruplicē**  
**inter quālibet duas linea immediate se habentes**  
**elea vñā. Et si vis inuenire subsexdecuplicē postquam**  
**inuenisti suboctuplicē; iter quālibet duas elea vñā**  
**artificio precedentis cōclusionis et sic in infinitum**  
**duplicando. Nec conclusio patet ex priori patro-**  
**cino octave conclusionis precedentis capituli.**

**Contra**  
**horen:** **Decima cōclusio. Quāuis facile sit**  
**cūlibet pportioni inuenire subduplicē, subquadruplicē,**  
**suboctuplicē, subsexdecuplicē, et sic in infinitū**  
**ascendendo per numeros pariter pares; difficultate**  
**est subtriplicē, subquintuplicē, subsexuplicē**  
**et sic in infinitū per numeros impares vel impariter**  
**pares ascendendo inuenire. Prima pars patet**  
**ex priori conclusione; et secunda est michi experimen-**  
**to cōperta; quāuis nicholaus horen in suo tractatu**  
**pportioni capite quarto velit dare modum per**  
**artem medie rei inuentio ad inueniendam pro-**  
**pportionē et subduplicē, et subtriplicē, et subsex-**  
**quāliberam. Sed salvo meliori iudicio et auctoritate**  
**ram circuas specti viri signanter in mathe-**  
**maticis scītūs; videtur michi qz per artem medie**  
**rei inuentio nō possunt inueniri quatuor linea cō-**  
**tinuo proportionabiliter se habentes. Qzod sic**  
**ostendo: quia captio duabus linea se habentibz**  
**in pportionē dupla ad inueniendā quatuor linea**  
**cōtinuo pportionabiles; opzter inter illas duas**  
**inuenire alias duas cōtinuo pportionabiles inter**  
**se et cū extremis vir ipsem fatur; sed hoc nō pōt**  
**hieri per mediū rei inuentio īgitur. Minore proba-**  
**tur qz vel p̄imā illarū duarū linea sive que inueniē-**  
**ntur inter illas duas inueniēt per illā artem vel nō; si non**  
**habeo ppositū qz opzter dare aliā artem; si sic tūc**  
**manefestū est qz illa erit medio loco pportionabili-**  
**lis inter linea se habentes in pportionē dupla;**  
**et per cōsequens maioriā linea ad ipsam et etiam**  
**ipsius ad minūmē erit proportio que est medietas**  
**dupla; tūc quero de inuentione secundē linea inter**  
**medie; qz vel ille inueniēt per artem medie rei in-**  
**uentio vel nō; si nō habeo ppositū; si sic quero**  
**vel illa debet inueniēt per illam artem inter illam**  
**medianam linea et ultimam; vel inter prīmā et illā**  
**medianam; sed neutrū istorum est disceudum īgitur.**  
**Probatur minore quoniam si inueniēt inter me-**  
**diam et ultimam; iam ille quatuor linea nō erunt**  
**continuo pportionabiles; quoniam prime ad se-**  
**cundam erit medietas dupla; et secunde ad tertiam**  
**et etiam tertie ad quartam erit subquadruplicē du-**

## Capitulū octauū.

47

*Cōsider.*

ple; quia erit medietas medietatis dupla; vt patet  
et bona conclusio huius: si vero inueniatur inter  
prīmā et medianā idē sequitur. Ex quo sequi-  
tur horen non tradidisse doctrinam ad inuenien-  
dam proportionē compōstam ex duabus tertius  
proportionis duple pputa subsequenter ad duplā  
probatur quia vt sonant verba eius viderur in-  
nere illas linea inueniendas esse per artem medie  
rei inuentio quodflare nō potest vt probatum est  
Et si hec nō fuit intentio et mens venerabilis mas-  
gistri Nicholai horen detur imbecillitat et par-  
vitate ingenioi mei venia. Eligat igitur vnuusqz  
qz quod vult et me magis studiosum quā malūs  
lum probet.

*Capitulum octauū in quo agitur de cre-*  
*mento et decremente pportionū.*

**Q** uoniam in sequētibus pleriqz  
se se offert diminutio proportionis ex  
augmento resistente; aut virtutis decre-  
mento et etiam augmentatio proueniens ex decre-  
mento resistente aut virtutis augmento. Ideo ope-  
re precium est in huius secunde partis calce aliquid  
de augmento et decremente pportionis aducere.

**P**ro quo suppono primo. Augere si-  
ue augmentare aliquā proportionē cōtingit mul-  
tiplicare; aut esti majori numero aliquid addiūr  
minore invariato; aut decessente; aut minori ali-  
quid deminutio majorē nō variatio aut crescēte; aut  
vtroqz crescente velocius tamen pportionabiliter  
crescente maiore quā minore. Aut utroqz diminu-  
to velocius tamē pportionabiliter diminuto mi-  
nore quā maiore. Probabit qm̄ capta proportionē  
dupla que est. s. ad. 4. cōtingit ea augeri p cremen-  
tū ipsorū. s. ipsiū. 4. invariatis vel decessentibus. vt  
s. s. acquirat vniatē ipsiū. 4. invariatis; manebit  
ppozitio maior dupla; nouē ad. 4. qz est dupla sex-  
quiquarta; si quidā. s. acquirat vniatē. 4. deper-  
dit vniatē; etiā manebit proportio maior dupla  
puta tripla. Itē si quiescētibz. 8. 4. depgdant bina-  
riū; augmentabili pportio vt cōstat; etiā tūc. 8  
aliquid acquirat; etiā augmentabitur pportio. Si  
vero. 8. acquirat quaternariū numerū puta ppor-  
tionē sexquāliberā; et quaternariū numerū acquirant  
tātē puta pportionē sexquiquātrā; pportio effi-  
cietur maior. Efficie etiā dupla supzobipartiens  
quatas. S. aut. 8. depgdant duo. 4. s. s. duo aug-  
mentabili etiā pportio; qz maiore pportionē depe-  
dit numerū minor quā maior. Et s. p̄iz suppositio.

**S**ecunda suppositio. Augmetare pro-  
portionē est addere pportioni pportionē ceteris  
paribz; vt augere duplā est ei addere aliquā ppor-  
tionē ceteris aliis manentibus paribus.

**E**x quo sequit̄ tertia suppositio ppo-  
sita vna pportione quāvis et duabz alius minoribz;  
inueniēt utrū illa maior ex illis duabz mi-  
noribz adeq̄te pponit; vt pposita pportionē dupla  
et sexdaltera et sextertia minoribz; videre utrum  
dupla ex sexdaltera et sextertia adeq̄te cōponat.  
Probabit s. pportio maior b. et c. minorē; c. vlo-  
videre utrū adeq̄te pponat a. ex b. et c. Id qd̄ vidē-  
dū; addā c. ipsi b. et s. tūc pportio pposita ex b. et c.  
adeq̄te est eīlī ipsi a. ex illis adeq̄te cōponit a.  
sin minus; nō ex his adeq̄te componit; sed ex  
duabus maioribz; aut duabus minoribz.

c. li

Ista conclusio, ut dicit Thomas Bra[v]ardinus in sua geometria in capitulo de proportionalitate conclusione quarta, longam et prolixam expedit demonstrationem. Ideo sufficiat ad eam Euclidis auctoritas sexto elementorum propositione decima tertia.

Nona conclusio: ad inveniendam proportionem subduplam duplal aut alicuius alterius constituantur duas lineae se habentes in proportione illa, cuius medietas quaeritur, et inveniatur media linea inter eas per artem praecedentis conclusionis, et tunc maioris lineae ad illam medium et etiam illius mediae ad minimam erit proportio, quae est media sive medietas talis proportionis. Et si velis invenire subquadruplam proportionem, invenias lineam medium inter primam et secundam et unam aliam inter secundam et tertiam, et tunc quaelibet illarum intermediarum erit subquadrupla, quia erunt ibi 5 termini continuo proportionabiles, igitur proportio extremiti ad extremum est quadrupla ad quamlibet intermedium. Et si vis invenire suboctuplam, postquam invenisti subquadruplam inter quaslibet duas lineas immediate se habentes, eleva unam. Et si vis invenire subsexdecuplam, postquam invenisti suboctuplam inter quaslibet duas, eleva unam artificio praecedentis conclusionis, et sic in infinitum duplicando. Haec conclusio patet ex priori patrocinio octavae conclusionis praecedentis capituli.

Decima conclusio: quamvis facile sit cuilibet proportioni invenire subduplam, subquadruplam, suboctuplam, subsexdecuplam et sic in infinitum ascendendo per numeros pariter pares, difficile tamen est subtriplam, subquintuplam, subsextuplam et sic in infinitum per numeros impares vel impariter pares ascendendo invenire. Prima pars patet ex priori conclusione, et secunda est mihi experimento comperta, quamvis Nicolaus Horen in suo tractatu proportionum capite quarto velit dare modum per artem mediae rei inventionis ad inveniendam proportionem et subduplam et subtriplam et subsesquialteram. ¶ Sed Salvo Meliori i[u]dicio et auctoritate tam circuaspecti viri signanter in mathematicis scientiis videtur mihi, quod per artem mediae rei inventionis non possunt inveniri quatuor lineae continuo proportionabiliter se habentes. Quod sic ostendo, quia captis duabus lineis se habentibus in proportione dupla ad inveniendam quatuor lineas continuo proportionabiles oportet inter illas duas invenire alias duas continuo proportionabiles inter se et cum extremis, ut ipsomet fatur, sed hoc non potest fieri per mediis rei inventionem, igitur. Minor probatur, quia vel prima illarum duarum linearum, quae inveniatur inter illas duas, invenitur per illam artem vel non. Si non, habeo propositum, quod oportet dare aliam artem, si sic, tum manifestum est, quod illa erit medio loco proportionabilis inter lineas se habentes in proportione dupla, et per consequens maioris lineae ad ipsam, et etiam ipsis ad minimum erit proportio, quae est medietas duplæ, et tunc quaero de inventione secundae lineae intermediae, quia vel ille invenietur per artem mediae rei inventionis vel non. Si non, habeo propositum. Si sic, quaero, [an] vel illa debe[at] inveniri per illam artem inter illam medium lineam et ultimam vel inter primam et illam medium? Sed neutrum istorum est dice[n]dum, igitur. Probatur minor, quoniam si inveniatur inter medium et ultimam, iam illae quatuor lineae non erunt continuo proportionabiles, quoniam primae ad secundam erit medietas duplæ, et secundae ad tertiam et etiam tertiae ad quartam erit subquadrupla duplæ, | quia erit medietas medietatis duplæ, ut patet ex nona conclusione huius, si vero inveniatur inter primam et medium, idem sequitur. ¶ Ex quo sequitur Horen non tradidit-

se doctrinam ad inveniendam proportionem compositam ex duabus tertis proportionis duplæ, puta subsequialteram ad duplam. Probatur, quia – ut sonant verba eius – videtur innuere illas lineas inveniendas esse per artem mediae rei inventionis, quod stare non potest, ut probatum est. Et si haec non fuit intentio et mens venerabilis magistri, Nicolai Horen detur imbecillitati et parvitati ingeniali mei venia. Eligat igitur unusquisque, quod vult, et me magis studiosum quam malivolum probet.

## 8. Kapitel des 2. Teils

### Capitulum octavum, in quo agitur decremento et decremento proportionum

Quoniam in sequentibus plerumque sese offert diminutio proportionis ex augmentatione resistantiae aut virtutis decremente et etiam augmentatio proveniens ex decremente resistantiae aut virtutis augmentatione. Ideo opere pretium est in huius secundae partis calce aliquid de augmentatione et decremente proportionum adicere.

Pro quo suppono primo: augere sive augmentare aliquam proportionem contingit multipliciter, aut enim maiori numero aliquid additur minore invariato aut decrescente, aut minori aliquid demitur maiore non variato aut crescente, aut utroque crescente, velocius tamen proportionabiliter crescente maiore quam minore, aut utroque diminuto, velocius tamen proportionabiliter diminuto minore quam maiore. Probatur, quia capta proportione dupla, quae est 8 ad 4, contingit eam augeri per crementum ipsorum 8 ipsis 4 invariatis vel decreasingibus, ut si 8 acquirant unitatem ipsis 4 invariatis, manebit proportio maior dupla, novem ad 4, quae est dupla sexquarta, si quando 8 acquirunt unitatem, 4 deperdunt unitatem, etiam manebit proportio maior dupla, puta tripla. Item si quiescentibus 8 4 deperdant binarium, augmentabitur proportio, ut constat, et si etiam tunc 8 aliquid acquirant, etiam augmentabitur proportio. Si vero 8 acquirant quaternarium numerum, puta proportionem sexquialteram, et quaternarius numerus acquirat unitatem, puta proportionem sexquiquartam, proportio efficietur maior. Efficietur enim dupla suprabipartiens quintas. Si autem 8 deperdant duo et 4, similiter duo augmentabitur etiam proportio, quia maiorem proportionem deperdit numerus minor quam maior. Et sic patet suppositio.

Secunda suppositio: augmentare proportionem est addere proportioni proportionem ceteris paribus, ut augere duplam est ei addere aliquam proportionem ceteris aliis manentibus paribus, ut augere duplam est ei addere aliquam proportionem ceteris aliis manentibus paribus.

Ex quo sequitur tertia suppositio proposita una proportione quavis et duabus aliis minoribus investigare, utrum illa maior ex illis duabus minoribus adaequate componitur, ut proposita proportione dupla et sesquialtera et sequitertia minoribus vide, utrum dupla ex sesquialtera et sesquitertia adaequate componatur. Probatur, sit A proportio maior, B et C minores, et volo videre, utrum adaequate componatur A ex B et C. Ad quod videndum, addam C ipsi B, et si tunc proportio composita ex B et C adaequata est aequalis ipsi A, ex illis adaequate componitur A, sin minus, non ex his adaequate componitur, sed ex duabus maioribus aut duabus minoribus.